INDICAÇÃO Nº 119/2025

Proponente: Vereador João Cabral Rodrigues Cancellieri

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Solicito à Administração Municipal a substituição de luminárias por lâmpadas
de Led em toda a extensão da Rua Delimar Schunk, visando proporcionar
melhor iluminação pública da via e consequentemente maior segurança aos
moradores locais.

JUSTIFICATIVA

Cabe ressaltar, que já foram trocadas algumas, faltando ainda a substituição de 26
lâmpadas. Vale lembrar, ainda, que não se faz necessário trocar os braços que dão
suporte às luminárias, e sim somente as luminárias.

A referida melhoria se faz necessária para garantir maior segurança e conforto aos
moradores, bem como para valorizar o investimento já realizado na infraestrutura
da via, tendo em vista que iluminação pública adequada contribui para a mobilidade
noturna, além de reduzir riscos de acidentes e inibir ações de vandalismo e
criminalidade.

A melhoria da rede de iluminação pública não só valoriza o investimento já realizado
na infraestrutura do referido logradouro, como também proporciona mais conforto
e tranquilidade aos cidadãos.

Diante disso, solicitamos a atenção do Executivo Municipal, no sentido de atender
o que segue.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

João Cabral Rodrigues Cancellieri
                                                           Vereador

 Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 35003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

35003200340032003A005000

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 02/05/2025 07:21

Checksum: 71656C9785BBB24DAC7A855FC092C8CC9BC9431E12F0B3252846DCA0721054B8